
 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 69 del 19/05/2020   
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA 

PER DISCIPLINARE L’ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE FRA IL 
COMUNE DI SASSUOLO, LA PROVINCIA DI MODENA E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA FINALIZZATA ALLA REDAZIONE DEL 
NUOVO PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUG), MEDIANTE 
PROCEDURA PREVISTA ALL’ART. 3, COMMA 2 DELLA LR N. 
24/2017.   

 
 
 
L'anno duemilaventi il giorno diciannove del mese di Maggio alle ore 09:00 nella Sala Giunta si 
è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

NIZZOLI CAMILLA ViceSindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

RUINI CORRADO Assessore SI 

RUINI ANGELA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 

 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 
pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 69 del 19/05/2020 
(Proposta n.  76 ) 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA 

PER DISCIPLINARE L’ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE FRA IL 
COMUNE DI SASSUOLO, LA PROVINCIA DI MODENA E LA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA FINALIZZATA ALLA REDAZIONE DEL 
NUOVO PIANO URBANISTICO COMUNALE (PUG), MEDIANTE 
PROCEDURA PREVISTA ALL’ART. 3, COMMA 2 DELLA LR N. 
24/2017.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Sassuolo è dotato degli strumenti urbanistici comunali approvati 
in conformità alla LR n. 20/2000, ed in particolare: 
- con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 65 e 66 del 23.07.2007 è stato approvato il 

Piano Strutturale Comunale (PSC), entrato in vigore in data 21.11.2007, successivamente 
variato con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 25 dell’11.06.2013, n. 60 del 
15.11.2016, n. 2 del 04.02.2016 e n. 43 del 28.10.2019; 

- con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 86 e 87 del 23.10.2007 è stato approvato il 
Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) e con successive deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 41 del 20.07.2010, n. 29 del 09.07.2013, n. 9 del 03.03.2016, n. 32 del 
31.05.2016, n. 61 del 15.11.2016, n. 28 del 27.04.2017, n. 71 del 18.12.2017, n. 35 del 
17.07.2018 e n. 44 del 28.10.2019 sono state approvate le relative varianti;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30.10.2018 è stato approvato il secondo 
POC Generale, vigente dal 12.12.2018; 

 
considerato che la Regione Emilia-Romagna ha approvato la legge regionale n. 24 

“Disciplina Regionale sulla tutela e l’uso del territorio” in data 21 dicembre 2017, entrata in 
vigore il 01.01.2018, mediante la quale è stata attuata una significativa rivisitazione e riforma 
del sistema della pianificazione territoriale ed urbanistica introducendo, fra l’altro, nuove forme e 
contenuti degli strumenti urbanistici comunali, ed in particolare: 
- l’art. 3 comma 2 stabilisce che i comuni dotati degli strumenti urbanistici predisposti ai sensi 

della LR n. 20/2000 debbano adeguare la propria strumentazione urbanistica mediante 
l’avvio, entro tre anni dall’entrata in vigore della legge regionale, del procedimento di 
approvazione di un’unica variante generale diretta a unificare e conformare le previsioni dei 
piani vigenti ai contenuti del Piano Urbanistico Generale (PUG), stabiliti dal Titolo III, Capo I; 

- l’art. 77, comma 2, dispone che, nel corso della prima fase attuativa, la Giunta Regionale 
provvede ad attivare percorsi sperimentali di adeguamento della pianificazione vigente alle 
disposizioni della legge, mediante specifiche convenzioni o altre forme di collaborazione con 
gli enti locali; 

 
visti i contenuti fortemente innovativi della nuova legge urbanistica regionale e valutata 

l’opportunità per l’Amministrazione Comunale di attivare un percorso sperimentale di 
adeguamento della pianificazione comunale ai contenuti della nuova legge, al fine di dotare il 
Comune, in tempi brevi, di un nuovo strumento urbanistico in grado di promuovere quanto 
prima un’efficace applicazione dei principi di contenimento del consumo di suolo e di 
rigenerazione urbana;  

 
considerato che: 

- con nota prot. n. 13176 del 28.04.2020, il Comune di Sassuolo ha chiesto di intraprendere 
insieme alla Regione e alla Provincia di Modena tale percorso di collaborazione e di 
sperimentazione per la redazione del proprio Piano Urbanistico Generale (PUG), allegando 
lo schema di Protocollo d’Intesa tra Regione, Comune e Provincia; 

- con comunicazione assunta agli atti del Comune di Sassuolo al prot. n. 13749 del 
05.05.2020, la Regione Emilia-Romagna ha garantito il proprio supporto per coadiuvare e 
sostenere l'elaborazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) secondo le finalità e i 
principi ispiratori della nuova legge urbanistica, condividendo il contenuto della bozza di 
Protocollo d’Intesa;  



 

-3- 

 
dato atto che è ora necessario procedere alla formalizzazione del Protocollo d’Intesa 

assumendolo con propria deliberazione e trasmettendolo successivamente alla Regione e alla 
Provincia di Modena per l’adozione degli atti amministrativi di propria competenza;  

 
precisato che a seguito delle singole deliberazioni, il Protocollo d’Intesa sarà sottoscritto 

tramite firma digitale dai legali rappresentanti, o loro delegati, del Comune, della Provincia di 
Modena e della Regione che provvederà, quest’ultima, alla sua repertoriazione; 

 
visto lo schema di Protocollo di Intesa, assunto a fare parte integrante e sostanziale al 

presente atto (Allegato A), predisposto per disciplinare la collaborazione tra il Comune di 
Sassuolo, la Provincia di Modena e la Regione Emilia-Romagna ed individuare gli indirizzi, le 
scelte, i compiti e gli obblighi in capo ai vari soggetti;  

 
valutato di dover dichiarare l’immediata eseguibilità per provvedere, in tempi celeri, alla 

trasmissione del presente atto alla Regione Emilia-Romagna e alla Provincia di Modena, al fine 
di consentire loro l’adozione dei rispettivi atti amministrativi e giungere quindi alla sottoscrizione 
del Protocollo d’Intesa; 
 

richiamate: 
-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2019, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 59 del 20/12/2019 con la quale è stata approvata la successiva nota di 
aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022 con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2020 con la quale l’organo esecutivo 
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 2020-
2022 e s.m.i.; 

visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II “Ambiente e Territorio”, 
espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
finanziaria e controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 

dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 recante il riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

 
all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di confermare la volontà di avviare l’attività di sperimentazione per la redazione del nuovo 

strumento urbanistico comunale (PUG), nel rispetto dei principi introdotti dalla nuova legge 
urbanistica regionale 21 dicembre 2017, n. 24 “Disciplina Regionale sulla tutela e l’uso del 
territorio”;  
 

2. di approvare il Protocollo di Intesa (ALLEGATO A) al presente atto a farne parte integrante 
e sostanziale, finalizzato a disciplinare l’attività di collaborazione fra il Comune di Sassuolo, 
la Provincia di Modena e la Regione Emilia-Romagna, secondo le modalità indicate nello 
stesso;  

 
3. di dare mandato al Sindaco, o delegato, di sottoscrivere il suddetto protocollo d’Intesa, con 

facoltà di apportare le modifiche di carattere non sostanziale che dovessero rendersi 
necessarie; 

 



 

-4- 

4. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all’affissione 
ai capi gruppo consiliari, a norma dell’art.125 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 

 
5. di disporre la pubblicazione prevista dal D.lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 
ed inoltre, all’unanimità dei voti resi in forma palese con ulteriore e distinta votazione 
 

DELIBERA 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, per le motivazioni citate in premessa. 

 
 

************************ 
 

  
 



 

 

 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 19/05/2020 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


